Sull'ultima pagina si leggono le seguenti annotazioni: «Ordine per li essercitii de forasteri da farsi in Bellinzona, cioè che niuno possi fare più che un'arte, et in che modo debba farla. 1557»; «14 genaro, contenuto nella riforma del statuto. N° 60», ambedue seriori.

f. 1^r Iesus Mariae filius

Ordine et declaratione fata per li illustrissimi signori de Tri Cantoni, Vrania, Scuito et Vnderualdo, et data a li ambasciatori de la comunita de Bellinzona per dare li exercitii a li forasteri habitanti et che habitarano in Bellinzona, territorio et contato da l'anno 1496 in za, et questo in executione de li ordini fati per li regenti de le tre squadre de Bellinzona, et confirmati per li prelibati illustrissimi signori de Tri Cantoni¹.

1² Primo lo speciario se intende de fare de medicinal³ per li amalati et non vltra.

2 La⁴ spetiaria, si come de zucharo e altre spetiariae, se intende essere vno exercitio.

3 La hostaria et taberna se intende che se possa alogiare in cassa persone a piede et a cauallo, et darghe de magnare et beuere et vendere

vino a bochal; et che ditti hosti et tabernarii non possano comprare vino per reuenderlo in grosso, ma sollum per vsso de la hostaria, et venderlo a bochal et non altramente.

f. 1^v

- 4 La merchantia del grano se intende furmento, segra, millio, panicho et ognia sorte de legumi, et⁵ apressa possano tenere sachi dui de risso per reuenderlo a minuto, et in reuenderlo non possano venderne piu de vna soma per volta et per persona.
- 5 La merchantia del risso se intende de venderne⁶ in pocha et in grande quantita⁷ e condurne in Bellinzona tanto quanto vorano.
- 6 Lo fare⁸ se intende che possano fararre⁹, fare ciaue¹⁰, serrature, et lauorare qualuncha altra sorte de feramenti et venderli.
- 7 La merchantia del salle se intende se possa comprare et vendere¹¹ in pocha et grande quantita¹² secondo il lhor parere.
- 8 Lo sertore se intende che possa fare veste de homini et done de qualuncha sorte, et calze et reconzare veste.
- 9 Lo pillizaro se intende fare tutto quello apartiene a la sua arte¹³.
- 10 Lo retaiio¹⁴ se intende vendere a minuto formaio, butiro, ragnonada, candelle et altre cosse de grasso et latecinie¹⁵.

f. 2^r

- 11 La merchantia del formagio se intende comprare et venderne in grosso¹⁶, et che non se possa vendere mancho de vna forma de formagio per volta.
- 12 La merciauria se intende vendere tilla, bindelli de seda et fillo, zendal¹⁷, drapi de seda, corregie, borse, cortelli, capelli, fustanio, bombaso, saponi, guanti, libri, barete, stachete, rampini, forbesi, cugie¹⁸, strinche¹⁹ et altre simille cosse de marzauria.
- 13 La becharia se intende²⁰ che se possa comprare del bestiamme grosso et minuto per vsso de la becharia tanto, et non per reuenderlo.
- 14 La merchantia de le bestie se intende elleuare et comprare et reuendere bestie²¹ in pocha et grande quantita²².
- 15 La merchantia de caualli se intende elleuare caualli et²³ comprarne et reuenderli in pocha et grande quantita.

f. 2^v

- 16 Lo merchante de legname²⁴ se intende che possa fare taiiare legname²⁵ ne li boschi de fabrica et condurlo et anchora comprar et vendere²⁶ in pocha et in grande quantita²⁷.
- 17 Lo magistro²⁸ de legname se intende che possa lauorare et mettere in oppera qualuncha sorte de legname, et anchora fabricare qualuncha arteificio qual aspetta al magistro de legname.

- 18 Lo calzollaro se intende fare scharpe sutille et grosse, striualie, pantoffie et colleti lauorati per lui e soii garzoni²⁹, et non comprarne alcuno coramo ne scarpe per reuendere³⁰.
- 19 Lo confettore³¹ se intende che possa comprare le pelle verde³², et ³³ per lauorare et reuenderli.
- 20 Li pristinariii possano fare del pane per vendere, et che possano comprare li grani³⁴ per vssso del pristino et non altramente, et che ditti pristinariii non possano mandare alchuna quantita de pane fora del paese

f. 3^r

senza licentia de li regenti³⁵, et che li pristinariii habiano autorita de cosiere il pane a li casarengghi.

- 21 Lo sellaro se intende fare selle et bastine³⁶, et conzarli, et similiter brillie, speroni et altre simille cosse per vssso del caualchare.
- 22 Lo spade³⁷ se intende potere fare tutto quello che appartiene a la sua arte³⁸.
- 23 Lo drape³⁹ se intende tenere et vendere pani de ogni sorte de lanna et tarlixio⁴⁰ et⁴¹ coperte de lecto.
- 24 Lo notario se intende rogare de li instrumenti, notare de li processi et simille cosse, apressa procurare a la bancha.
- 25 Lo sciauatino se intende conzare scharpe, striualie, colleti et pantoffie; apressa possa fare de le scharpe noue per vendere, et che non possa comprare alchuna quantita de scharpe⁴² per reuendere⁴³.

f.3^v

- 26 Lo testore se intende che possa fare qualuncha sorte de tilla, toualie et mantili⁴⁴.
- 27 La ferrareza se intende potere tenere in botecha ognia sorte de ferro lauorato per vendere.
- 28 Lo barbere se intende radere et medicare⁴⁵.
Item e ordinato che niuno forastero⁴⁶ ut supra habia de tenere roba in botecha ne in cassa sua per vendere seu reuendere qual sia de alchuni vicini de Bellinzona, territorio et contato, ne mancho fare il fattore de alchuno vicino ut supra per vender roba.
- 29 Piu che nesuno forastero⁴⁶ ardischa fare compagnia cum alchuno vicino de Bellinzona⁴⁷ de alchuna sorte de merchantia ne exercitio sotto speranza che siano liberi de la ditta pena.
- 30⁴⁸ Et occorendo che duoi o tri forastieri de quali ciaschuno hauesse vno exercitio particolare volesseno fare insieme de questi tri exercitii vno solo, che talli non possino fare compagnia insieme.